RETIFICAÇÃO EDITAL

Edital PPG-PSICO nº 7/2024 de 21 de junho de 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DISCENTE NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA E
SAÚDE - ANO LETIVO DE 2024

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia e Saúde (CCPPG

Psico), no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital PPG-PSICO nº 7/2024 de 21
de junho de 2024.

Para fins de heteroidentificação a Comissão Especial de Verificação utilizará os seguintes

critérios para análise das das autodeclarações étnico-raciais - Políticas de Ação Afirmativa:

O candidato deverá comprovar que pertence ao grupo de pretos, pardos, indígenas ou

quilombolas de acordo com o estabelecido pela Portaria Normativa nº 18/2012 e pela Lei Federal nº
12.288, de 20 de julho de 2010, que institui o Estatuto da Igualdade Racial (altera as Leis nº 7.716, de 5 de
janeiro de 1989, nº 9.029, de 13 de abril de 1995, nº 7.347, de 24 de julho de 1985, e nº 10.778, de 24 de
novembro de 2003) e pela Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas, que regulamenta o procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros, para fins de preenchimento
das vagas reservadas nos concursos públicos federais, nos termos da Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

Os candidatos inscritos à vagas reservadas a candidatos autodeclarados negros (pretos e

pardos) estão cientes de que será observado pela Comissão Especial de Aferição da Autodeclaração Étnica
da UFCSPA, exclusivamente o critério identitário/fenotípico: traços físicos negróides (características físicas,
predominantemente, a cor da pele, a textura do cabelo, formato do nariz, formato dos lábios e o formato
do rosto) que demonstram percepção social do(a) candidato(a) enquanto pessoa negra, não sendo,
portanto, avaliada a ancestralidade. A ascendência do candidato não será considerada, em nenhuma
hipótese, para os fins de validação.

Para assegurar a efetividade da ação afirmativa de reserva de vagas a negros (pretos e

pardos), o candidato será avaliado com base no atendimento OBRIGATÓRIO do item abaixo:

Por meio do preenchimento obrigatório da AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL. A

AUTODECLARAÇÃOÉTNICO-RACIAL, disponibilizada no Edital PPG-PSICO nº 7/2024 de 21 de junho de 2024
é o instrumento utilizado para declarar o direito à ação afirmativa de caráter étnico-racial, bem como é a
afirmação de que o candidato à vaga está apto a ocupá-la porque pertence a um dos grupos populacionais
a que se destina (pretos ou pardos). A partir do preenchimento da autodeclaração, o candidato assume
uma condição e se responsabiliza por sua veracidade. Sendo a autodeclaração um documento, prestar
informações falsas constitui uma ação passível de punição com a perda da matrícula em qualquer tempo,
sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

Porto Alegre, 22 de julho de 2024.

22/07/2024, 16:06 SEI/UFCSPA - 1940273 - 198 - Retificação edital

https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1046823&infra_sis… 1/2

Profa. Dra. Clarissa de Antoni
Coordenadora do PPG Psicologia e Saúde Substituta

Documento assinado eletronicamente por Clarissa De Antoni, Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Psicologia e Saúde Substituta, em 22/07/2024, às 16:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1940273 e
o código CRC 4891633F.

22/07/2024, 16:06 SEI/UFCSPA - 1940273 - 198 - Retificação edital

https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1046823&infra_sis… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0